
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     154    DEL    26/10/2009  

 PATTO DI STABILITA' 2009 - PRESA D'ATTO DEL PREMIO 2008 E DELLE 
RISULTANZE DEL MONITORAGGIO DEL PRIMO SEMESTRE 2009 

L'anno  duemilanove , il giorno  ventisei , del mese di  ottobre , alle ore  17.30  nella 
Residenza comunale.

La Giunta si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Marco Tamanti.

Partecipa alla Seduta  il Dott. , Francesco Saracino, Segretario comunale, e ne cura la 
verbalizzazione (T.U. n.  267/2000, art. 97, c. 4 ).

1 TAMANTI MARCO Sindaco P

2 GERBONI MARIA CLAUDIA Vice Sindaco P

3 TONTI GIANFRANCO Assessore

4 MANCINI ASTORRE Assessore P

5 ANGELINI ALESSANDRA Assessore P

6 PALMACCI MAURO Assessore

Totale presenti n.  4 

Il presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida 
ed aperta.

Visti i seguenti PARERI previsti dall'art. 49 - comma 1 – del T.U. EE.LL. di cui al 
Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.

Parere favorevole per la Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Servizio

  Claudia Rufer 

Parere favorevole per la Regolarità Contabile
Il Responsabile Servizi Finanziari

  Claudia Rufer 



 
L A   G I U N T A    C O M U N A L E

Premesso che ai fini della tutela dell'unità economica della Repubblica, le province ed 
i comuni con popolazione superiore a 5.000 abitanti concorrono alla realizzazione degli 
obiettivi di finanza pubblica per il triennio 2009/2011, la cui normativa di riferimento è 
contenuta nell'art. 77-bis del D.L. n. 112/2008, convertito con legge n. 133/2008, integrata 
e modificata dalla L. 22/12/2008, n. 203, dal D.L. n. 5/2009, convertito con L. n. 33/2009 
e, da ultimo, dall'art. 9 bis del D.L. 78 del 1/7/2009, convertito in L. n. 102/2009;

- che l'art. 77 bis, comma 14, del D.L. 112/2008, convertito in L. 133/2008, prevede 
che per il monitoraggio degli adempimenti relativi al patto di stabilità interno e per acquisire 
gli elementi informativi utili  per la finanza pubblica, gli  enti soggetti al patto di stabilità 
devono  trasmettere  semestralmente  al  Ministero  dell'economia  e  delle  finanze  – 
Dipartimento  della  Ragioneria  generale  dello  Stato  –  entro  trenta  giorni  dalla  fine  del 
periodo di riferimento, utilizzando il sistema web appositamente previsto per il patto di 
stabilità interno nel sito www.pattodistabilita.rgs.tesoro.it , le informazioni riguardanti sia la 
gestione  di  competenza,  sia  quella  di  cassa,  attraverso  un prospetto  e  con le  modalità 
definiti con decreto del predetto Ministero, sentita la Conferenza Stato-città ed AA.LL.;

- che il comma 3 del richiamato art. 77 bis introduce, ai fini della individuazione del 
concorso  alla  manovra  di  ogni  ente,  le  percentuali  di  variazione  dei  saldi  finanziari  di 
competenza mista registrati nell'anno 2007, determinate sia in funzione del segno del saldo 
stesso sia in funzione del rispetto o meno delle regole del patto di stabilità 2007;

- che il successivo comma 5 fa riferimento al saldo finanziario tra le entrate finale e le 
spese finali, calcolato in termini di competenza mista, quale somma algebrica degli importi 
risultanti  dalla  differenza  tra  accertamenti  ed  impegni,  per  la  parte  corrente,  e  dalla 
differenza fra incassi e pagamenti, per la parte in conto capitale, al netto, rispettivamente 
delle entrate derivanti dalle riscossioni di crediti e delle spese derivanti dalle concessioni di 
crediti, considerando come valori di riferimento quelli desunti dali conti consuntivi;

Dato atto che:

- con il decreto del Ministero dell'economia e delle finanze del 15 giugno 2009 è stato 
definito  il  prospetto  dimostrativo  dell'obiettivo  determinato  per  ciascun  ente  ai  sensi 
dell'art. 77 bis, commi da 2 a 9, del D.L. 112/2008;

- che sono stati comunicati al Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato gli 
obiettivi programmatici per il patto di stabilità 2009/2011;

Rilevato  che con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze n. 0086258 del 
1°  ottobre 2009 sono state definite le informazioni per il monitoraggio semestrale del patto 
di stabilità interno per l'anno 2009 e riapprovati i relativi modelli;

-  che  con  decreto  del  Ministro  dell'economia  e  delle  finanze   in  corso  di 
pubblicazione  sulla  G.U.  è  stato  definito  l'elenco  delle  province  e  dei  comuni  con 
popolazione superiore a 5.000 abitanti cui spetta il premio di virtuosità ai seni dell'art. 77 
bis, commi da 23 a 26, del D.L. 112/2008 e i relativi importi da escludere dal saldo valido ai 
fini del patto di stabilità;

Preso atto:

Proposta GC   178/09 Delibera Giunta Comunale n. 154 del   26/10/2009 Pag.  2 di 5

http://www.pattodistabilita.rgs.tesoro.it/


– che i residui del titolo II  delle spese in conto capitale al 31/12/2007 (competenza e 
residui) ammontano ad € 4.797.919,60  e che, pertanto, la detrazione teorica spettante al 
comune di Cattolica è pari a €  191.916,78, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9 bis del D.L. 
78/2009 convertito in L. 102/2009;

– che i dati cumulati al 30 giugno 2009 devono essere trasmessi a far data dal 13 ottobre 
2009 ed entro il 31/10/2009, utilizzando il sistema web www.pattostabilita.rgs.tesoro.it;

– che  il  responsabile  del  servizio  finanziario  ha  provveduto  al  monitoraggio  dei  dati 
cumulativi al 30 giugno 2009;

Richiamata la delibera  di C.C. n. 130/2008, con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione 2009, nonché le seguenti delibere di variazione allo stesso: di C.C. n. 20 del 
12/3/2009,  di C.C. n. 40 del 21/4/2009,  di G.C. n. 48 del 22/4/09,  di C.C. n. 71 del 
30/9/2009;

Richiamate altresì le proprie seguenti deliberazioni:

– n.  120  del    03/09/2009,  avente  per  oggetto:  “PATTO  DI  STABILITA'  2009: 
ATTO DI INDIRIZZO”;

– n.  146  del   15/10/2009,  avente  per  oggetto:  “ART.  9  DEL D.L.  M.  78/2009 
CONVERTITO IN LEGGE N. 102/2009: DEFINIZIONE DELLE MISURE 
ORGANIZZATIVE  FINALIZZATE  AL  RISPETTO  DELLA 
TEMPESTIVITA' DI PAGAMENTI DA PARTE DELL'ENTE”;
 

Visto:

-  il D.Lgs. n. 267/200;
- lo Statuto Comunale;
- il D.Lgs. n. 165/2001
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

A voti palesi unanimi,

D E L I B E R A

1)  -  di  prendere  atto che l'importo  del  premio  attribuito  al  Comune  di  Cattolica 
ammonta a €  137.408,00;

2) - di prendere atto che la detrazione teorica spettante ai sensi dell'art. 9 bis del D.L. 
78/2009, convertito in L. 102/2009, è pari a € 191.916,78;

3) - di approvare l'allegato prospetto contenente il seguente risultato cumulato al 30 
giugno del patto di stabilità 2009 (dati espressi in migliaia di euro);

Obiettivo  programmatico 
– saldo finanziario 2009

Saldo  finanziario  al 
30/6/2009

Differenza da recuperare

2.057 -1.383 3.440

4)  di dare mandato al responsabile del servizio finanziario di procedere all'invio delle 
informazioni cumulate al 30 giugno 2009, attraverso il sito web sopra citato;

5) di dare atto che con proprie deliberazioni n. 120  e n. 146 citate nelle premesse, 

Proposta GC   178/09 Delibera Giunta Comunale n. 154 del   26/10/2009 Pag.  3 di 5

http://www.pattostabilita.rgs.tesoro.it/


sono state adottate azioni e indirizzi correttivi ritenuti indispensabili per il perseguimento 
dell'obiettivo del rispetto del patto di stabilità;

6)  di  invitare  tutti  i  responsabili  dei  servizi  a  porre  la  massima  attenzione 
all'andamento  degli  incassi  e  dei  pagamenti  delle  voci  in  conto  capitale,  per  quanto  di 
propria competenza, anche alla luce delle indicazioni contenute nelle delibere sopra citate.

..............................................................................

Successivamente, 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

Su proposta del  Presidente;

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza ai sensi dell'art. 134 – 4° comma 
– del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

A voti  palesi  unanimi,

D E L I B E R A

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

..............................................................................

Proposta GC   178/09 Delibera Giunta Comunale n. 154 del   26/10/2009 Pag.  4 di 5



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
  Marco Tamanti  Francesco Saracino 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal      02.11.2009 (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e 
trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici: 
-  bilancio - dirigenti

Dalla Residenza Municipale, lì  02.11.2009   

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
dal     02.11.2009  al  17.11.2009   senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Proposta GC   178/09 Delibera Giunta Comunale n. 154 del   26/10/2009 Pag.  5 di 5


